
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583 Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 024 /2018-NAC  de 21 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/116424.
RESOLVE:
Conceder ao servidor José Divan Santos da Penha, 
Colaborador Eventual, CPF nº. 121.136.972-20, 02 e ½ (Duas 
e meia) diárias para custear despesas com viagem no período 
de 21 a 23/03/2018, ao Município de Bragança, para conduzir 
técnicos deste NAC, em virtude da precursão para a organização 
do VIII Encontro: “Desafi os para o Terceiro Setor” Região Rio 
Caeté- Polo Bragança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 21 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 292774
PORTARIA Nº 022/2018-NAC  de 21 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/116122
RESOLVE:
Conceder a servidora, IONELI PENA AZEVEDO, Colaboradora 
eventual, CPF nº. 126.636.542-72, 02 e ½ (Duas e meia) diárias, 
para custear despesas com viagem ao município de Bragança, no 
período de 21 a 23/03/2018, para acompanhar equipe técnica 
do NAC, com apoio na precursão para a organização do VIII 
Encontro: “Desafi os para o Terceiro Setor” Região Rio Caeté- 
Polo Bragança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 21 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 292766
PORTARIA Nº 023/2018-NAC  de 21 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/116147
RESOLVE:
Conceder a servidora Eliane Socorro Dias Carmo de 
Andrade, matrícula nº 54195078, Técnica em Gestão Pública, 
CPF nº. 256.148.862-49, 02 e ½ (Duas e meia) diárias para 
custear despesas com viagem no período de 21 a 23/03/2018, 
no Município de Bragança, para precursão da organização do VIII 
Encontro: “Desafi os para o Terceiro Setor” - Região rio Caeté- 
Polo Bragança.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 21 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 292763

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 108/2018 – CMG, 21 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO– MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315   
Natureza de Despesa: 339030 - R$ 1.000,00 - Material de 
consumo 
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                            
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292870

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 106/2018 – CMG, 21 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 206/2018 - CMG, datado de 
20/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Primavera/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 33981 KLEBER GEMAQUE 

CARDOSO 4218999/1 887.709.152-
53

17 a 
19/03/18

2,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292746
PORTARIA Nº 107/2018 – CMG, 21 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 207/2018 - CMG, datado de 
20/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para os municípios de Bragança, Quatipuru e Primavera/
PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32859 EVANDRO GOMES 
MENEZES 54195542/1 694.828.612-72 18 a 

19/03/18
1,5 

(completas)CB PM RG 35170 MARCELO DA SILVA 
VASCONCELOS 57200049/1 740.604.222-15

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292752
PORTARIA Nº 105/2018 – CMG, 21 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 203/2018 - CMG, datado de 
20/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Quatipuru/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3° SGT PM RG 20459 JOSÉ ALEXANDRE 

LIMA SANCHES 5386470/1 429.398.102-
06

17 a 
19/03/18 2,5 (completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de março de 2018                                                                       
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 292744

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, empresa pública, inscrita no CNPJ/MF nº 
05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação – TIC para a Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, em Belém, em conformidade com a Proposta Comercial 
nº 006/2018-PRODEPA, sendo eles: Hospedagem de Servidor 
(Colocation) E-PGE, Hospedagem de WebSite 5GB (Revista 
Eletrônica), Hospedagem de WebSite 30GB, Internet 100MBPS, 
IP Válido através de NAT, Licença de Uso de Sistemas Globais 
(SIAFEM e SIMAS), Link de Dados Fibra 100MBPS e Hospedagem 
de Servidor Virtualizado.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 24, 
inciso XVI, da Lei 8.666/93.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 336.692,52 (trezentos e trinta 
e seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois 
centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UG 25101, Funcional 
Programática: 25101.03.126.1424.8238, Elemento de Despesa: 
339139, Fonte de Recurso: 0101.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: HENRIQUE NOBRE REIS, 
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 21 de março de 2018.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso

Protocolo: 292975

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral Adjunto do Contencioso do Estado do Pará, 
resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 001/2018 
para contratação dos serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – TIC para a Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, em Belém, em conformidade com a Proposta Comercial 
nº 006/2018-PRODEPA, sendo eles: Hospedagem de Servidor 
(Colocation) E-PGE, Hospedagem de WebSite 5GB (Revista 
Eletrônica), Hospedagem de WebSite 30GB, Internet 100MBPS, 
IP Válido através de NAT, Licença de Uso de Sistemas Globais 
(SIAFEM e SIMAS), Link de Dados Fibra 100MBPS e Hospedagem 
de Servidor Virtualizado.
Valor Global Estimado: R$ 336.692,52 (trezentos e trinta e 
seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois 
centavos).
Belém (PA), 21 de março de 2018.
HENRIQUE NOBRE REIS
Procurador-Geral Adjunto do Contencioso

Protocolo: 292976

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
N° 004/2017 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO:004/2017
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2017/27428
OBJETO: O presente termo tem por fi nalidade alterar a Cláusula 
Vigésima - Da vigência do contrato.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 09/03/2018 à 08/03/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, II, §2° e 
demais legislações aplicáveis.
CONTRATADO: VS DELGADO COMERCIO EIRELI EPP.
ENDEREÇO: Rod. BR316, KM3, Rua do Fio, Guanabara, 
CEP.:67.010-550.
DATA DA ASSINATURA:09/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 292706

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº122/2018-DAF/SEAD de 21 de março de 2018
Objetivo: a fi m de acompanhar a instalação da comunicação 
visual da nova Unidade de Atendimento à População Estação 
Cidadania
Servidor: Mario Henrique Gama da Costa
Cargo: Secretário de Diretoria
Id. Funcional nº80845359/3
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Parauapebas/PA – Brasil
Período: 23.03.2018 a 28.03.2018
Nº de diárias: 5 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 292876

OUTRAS MATÉRIAS
.

                                                                                                                                                                                                    
PORTARIA Nº 217, DE 21 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Designar a servidora GABRIELA COUTEIRO DUARTE para 
responder como membro da Comissão do Concurso Público 
C–173, da Secretaria de Estado de Educação, em substituição a 
servidora MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS, a contar de 22 de 
março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 de março de 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 292853


